BỘ CÔNG THƯƠNG
Số: 05/2019/TT-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2019

Sign In

BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ---------------
Số: 05/2019/TT-BCT Hà Nội, ngày 11 tháng 03 năm 2019

THÔNG TƯ

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ SỐ 16/2017/TT-BCT NGÀY
12 THÁNG 9 NĂM 2017 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG QUY ĐỊNH VỀ
PHÁT TRIỂN DỰ ÁN VÀ HỢP ĐỒNG MUA BÁN ĐIỆN MẪU ÁP DỤNG CHO CÁC

DỰ ÁN ĐIỆN MẶT TRỜI
Căn cứ Luật Điện lực số 28/2004/QH11 ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;
Căn cứ Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng
Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam và
Quyết định số 02/2019/QĐ-TTgngày 08 tháng 01 năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số
điều của Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng
Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điện lực và Năng lượng tái tạo,
Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 16/2017/TT-BCT ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về phát triển dự án và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho
các dự án điện mặt trời.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 16/2017/TT-BCT ngày 12
tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về phát triển dự
án và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện mặt trời
1. Điều 16 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 16. Giá mua bán điện của dự án điện mặt trời mái nhà
1. Trước ngày 01 tháng 01 năm 2018, giá mua bán điện là 2.086 đồng/kWh (chưa
bao gồm thuế giá trị gia tăng, tương đương với 9,35 UScents/kWh, theo tỷ giá trung
tâm của đồng Việt Nam với đô la Mỹ do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố
ngày 10 tháng 4 năm 2017 là 22.316 đồng/USD);
2. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2018, giá mua bán điện áp dụng theo quy định tại
khoản 1 Điều này được điều chỉnh theo tỷ giá trung tâm của đồng Việt Nam so với đô
la Mỹ do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố vào ngày công bố tỷ giá cuối cùng
của năm trước.”.
2. Bổ sung nội dung Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án điện mặt trời trên
mái nhà quy định tại Phụ lục của Thông tư này.
Điều 2. Bãi bỏ khoản 2, Điều 18 và Phụ lục 3 của Thông tư số 16/2017/TT-BCT ngày
12 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về phát triển dự án
và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện mặt trời.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 4 năm 2019.

Ộ Ở G

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D135146
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-16-2017-tt-bct-du-an-hop-dong-mua-ban-dien-mau-ap-dung-cho-cac-du-an-dien-mat-troi-361255.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-98-2017-nd-cp-quy-dinh-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-bo-cong-thuong-359172.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-11-2017-qd-ttg-co-che-khuyen-khich-phat-trien-du-an-dien-mat-troi-tai-viet-nam-345919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-02-2019-qd-ttg-co-che-khuyen-khich-phat-trien-du-an-dien-mat-troi-tai-viet-nam-404431.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-11-2017-qd-ttg-co-che-khuyen-khich-phat-trien-du-an-dien-mat-troi-tai-viet-nam-345919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-16-2017-tt-bct-du-an-hop-dong-mua-ban-dien-mau-ap-dung-cho-cac-du-an-dien-mat-troi-361255.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-16-2017-tt-bct-du-an-hop-dong-mua-ban-dien-mau-ap-dung-cho-cac-du-an-dien-mat-troi-361255.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-16-2017-tt-bct-du-an-hop-dong-mua-ban-dien-mau-ap-dung-cho-cac-du-an-dien-mat-troi-361255.aspx

Nơi nhận:

 - Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng;
 - Văn phòng Tổng bí thư;

 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính
phủ;

 - UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
 - Công báo;

 - Website Chính phủ;
 - Website: Bộ Công Thương; Cục Điện lực và Năng

lượng tái tạo;
 - Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL);

 - Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
 - Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

 - Các Tổng Công ty Điện lực;
 - Lưu: VT, ĐL, PC.

BỘ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh

PHỤ LỤC

HỢP ĐỒNG MUA BÁN ĐIỆN MẪU CHO DỰ ÁN PHÁT ĐIỆN MẶT TRỜI TRÊN MÁI
NHÀ

 (Ban hành kèm theo Thông tư số 05/2019/TT-BCT ngày 11 tháng 3 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương Thương về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 16/2017/TT-BCT ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy
định về phát triển dự án và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện

mặt trời)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

HỢP ĐỒNG MUA BÁN ĐIỆN MẪU CHO DỰ ÁN ĐIỆN MẶT TRỜI TRÊN MÁI NHÀ
Căn cứ Luật Điện lực số 28/2004/QH11 ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng
Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam và
Quyết định số 02/2019/QĐ-TTgngày 08 tháng 01 năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số
điều của Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng
Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam;
Thông tư số 16/2017/TT-BCT ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định về phát triển dự án và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho
các dự án điện mặt trời và Thông tư số……../2019/TT-BCT ngày……tháng……..năm
2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư
số 16/2017/TT-BCT:
Căn cứ nhu cầu mua, bán điện của hai bên,
Hôm nay, ngày ……....tháng ……. năm ……., tại …………….
Chúng tôi gồm:
Bên bán (Bên A):
Địa chỉ:
Điện thoại: ____________________ Email:_________ Fax:__________
Mã số thuế____________________ Giấy ĐKKD/ĐKDN:
Tài khoản: ___________________ Ngân hàng ___________________
Đại diện:
Số CCCD/CMND/Hộ chiếu:
Chức vụ: _____________ (Được sự ủy quyền của __________________
theo văn bản ủy quyền (số, ngày, tháng, năm).
Bên mua (Bên B):
Địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-16-2017-tt-bct-du-an-hop-dong-mua-ban-dien-mau-ap-dung-cho-cac-du-an-dien-mat-troi-361255.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-11-2017-qd-ttg-co-che-khuyen-khich-phat-trien-du-an-dien-mat-troi-tai-viet-nam-345919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-02-2019-qd-ttg-co-che-khuyen-khich-phat-trien-du-an-dien-mat-troi-tai-viet-nam-404431.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-11-2017-qd-ttg-co-che-khuyen-khich-phat-trien-du-an-dien-mat-troi-tai-viet-nam-345919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-16-2017-tt-bct-du-an-hop-dong-mua-ban-dien-mau-ap-dung-cho-cac-du-an-dien-mat-troi-361255.aspx